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REGIONE TOSCANA – 24 ottobre 2014 dati definitivi O F 
 
Focus “ Sedi, alunni, classi e dotazioni organiche del pers onale docente della scuola statale 
A.S. 2014/2015 per la TOSCANA”  
 
Premessa 
In questo Focus viene fornita un’anticipazione dei dati relativi all’a.s. 2014/2015 relativamente al settore della scuola 
statale, con riferimento alle principali grandezze: istituzioni scolastiche, alunni, classi e posti. 
I dati presentati derivano dalle procedure dell’Organico di fatto per l’a.s. 2014/2015, dati del 24 ottobre 2014   
Con riguardo alle istituzioni paritarie si fornisce in Appendice il dato relativo all’anno scolastico appena concluso tratto 
dalle Rilevazioni sulle scuole (ex Integrative). 
Sugli alunni con cittadinanza non italiana è stato elaborato un dato sulla base delle Rilevazioni integrative degli anni 
scolastici precedenti. L’analisi è estesa a livello provinciale. 
 
Le Istituzioni scolastiche 
Le Istituzioni scolastiche statali della Toscana, analogamente all’AS precedente, sono 483 (Tab.1) e (Tab 2) si 
articolano in più di 2800 sedi scolastiche (identificate da codice meccanografico) distribuite sul territorio nazionale 
(Tab 3.) A questi vanno aggiunti 8 nuovi sedi CPIA (Centri Provinciali Istruzione Adulti)  a cui fanno capo gli ex CTP 
(sono dislocati 1 per provincia, con le eccezioni delle provincie di PT e MS) . I CTP di MS e PT vengono invece 
assegnati a due istituti comprensivi 
 
Tab 1 – Istituzioni scolastiche per provincia_ A.S.  2014/2015 
 
Provincia Totale 

Arezzo 51 

Firenze 110 

Grosseto 32 

Livorno 44 

Lucca 55 

Massa Carrara 32 

Pisa 53 

Pistoia 39 

Prato 28 

Siena 39 

Totale complessivo 483 

 
Tab.2 - Istituzioni scolastiche per tipologia e reg ione_ A.S. 2014/2015  
 

Provincia 

Direzione 

Didattica 

II ciclo e Istituzioni 

educative 

Istituto 

Comprensivo 

Scuola I 

grado 

Totale 

complessivo 

Arezzo 2 18 30 1 51 

Firenze 7 38 62 3 110 

Grosseto   11 21  32 

Livorno 13 13 12 6 44 

Lucca   16 39  55 

Massa Carrara 2 12 18  32 

Pisa   20 33  53 

Pistoia   15 24  39 

Prato   9 19  28 

Siena 2 13 23 1 39 

Totale complessivo 26 165 281 11 483 
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Tab. 3 - Sedi scolastiche per provincia e livello s colastico_A.S. 2014/2015  
 

Tipo Istituto Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca 
Massa 

Carrara Pisa Pistoia Prato Siena Totale 

CONVITTO ANNESSO 2 1 3 2 1 9 
CONVITTO NAZIONALE 1 1 2 
DIREZIONE DIDATTICA 3 7 13 2 1 2 28 
EDUCANDATO 1 1 

IST  PROF  PER I SERVIZI 
COMMERCIALI 2 1 1 3 2 9 

IST  PROF  PER I SERVIZI 
PUBBLICITARI 2 2 

IST PROF INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO 8 8 5 4 6 11 4 4 1 6 57 

IST PROF INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER CIECHI 1 1 

IST PROF PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E 
RISTORAZIONE 4 7 6 2 2 1 3 25 

IST PROF PER I SERVIZI 
COMMERCIALI E TURISTICI 2 7 6 5 2 3 2 3 4 34 

IST PROF PER I SERVIZI 
SOCIALI 2 2 2 6 

IST PROF PER L'AGRICOLTURA 
E L'AMBIENTE 2 2 1 2 1 8 

IST TEC COMMERCIALE E PER 
GEOMETRI 7 1 1 6 4 4 4 27 
ISTITUTO D'ARTE 3 3 2 2 5 3 2 1 21 
ISTITUTO MAGISTRALE 2 6 2 1 3 3 2 1 1 4 25 
ISTITUTO SUPERIORE 12 21 9 8 13 9 4 2 3 7 88 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 2 2 2 1 1 2 1 11 

ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE 9 14 5 6 4 2 6 8 4 2 60 

ISTITUTO TECNICO 
INDUSTRIALE 3 8 6 4 5 4 2 3 2 3 40 

ISTITUTO TECNICO NAUTICO 1 1 2 4 

ISTITUTO TECNICO PER 
ATTIVITA' SOCIALI (GIA' ITF) 2 1 2 1 6 

ISTITUTO TECNICO PER 
GEOMETRI 4 4 2 2 1 1 1 15 

ISTITUTO TECNICO PER IL 
TURISMO 3 1 4 
LICEO ARTISTICO 4 2 2 2 10 
LICEO CLASSICO 2 8 4 3 3 3 3 1 2 2 31 
LICEO SCIENTIFICO 5 15 7 4 7 3 5 3 4 2 55 
SCUOLA INFANZIA 96 209 69 60 123 60 114 75 44 72 922 
SCUOLA PRIMARIA 105 192 74 64 129 71 127 77 47 68 954 
SCUOLA PRIMO GRADO 53 75 40 26 41 28 52 27 20 42 404 
Totale 322 611 238 203 360 217 333 214 136 225 2859 
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Graf 1 – Sedi scolastiche AS 2014-2015 Toscana 
 
Sedi Totale  

 

SCUOLA II GRADO 579  

SCUOLA INFANZIA 922  

SCUOLA PRIMARIA 954  

SCUOLA PRIMO 

GRADO 404 

 

Totale complessivo 

2859 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Alunni e classi 
Per l’a.s. 2014/2015 gli alunni previsti sui banchi delle scuole statali sono 478955 
per un totale di 21600 classi 

• Gli alunni dell’infanzia sono il 14,54 del totale 
• Gli alunni della primaria sono il 32,09 del totale 
• Gli alunni del I grado sono il 20,18 del totale 
• Gli alunni del II grado sono il 33,20 del totale 

 
  
 
Tab.4 - Alunni, classi, alunni con disabilità per p rovincia_A.S.2014/2015 (*) 
 

Provincia Alunni Classi alunni hand. 

% alunniH 

su tot 

alunni 

Arezzo 46338 2145 1095 2,36% 
Firenze 126675 5469 2983 2,35% 
Grosseto 27840 1332 618 2,22% 
Livorno 40248 1773 1157 2,87% 
Lucca 51075 2378 1233 2,41% 
Massa Carrara 25029 1219 585 2,34% 
Pisa 53372 2391 1365 2,56% 
Pistoia 39291 1803 1283 3,27% 
Prato 33627 1436 811 2,41% 
Siena 35460 1654 887 2,50% 
Totale 478955 21600 12017 2,51% 
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Alunni 
Provincia Tot infanzia primaria I grado II grado 

Arezzo 46338 6705 14478 8969 16186 
Firenze 126675 18741 40179 25845 41910 
Grosseto 27840 3883 8725 5483 9749 
Livorno 40248 4857 13243 8434 13714 
Lucca 51075 8188 16675 10271 15941 
Massa Carrara 25029 3925 7385 4711 9008 
Pisa 53372 7844 18378 10864 16286 
Pistoia 39291 5449 12424 7699 13719 
Prato 33627 4469 10951 7501 10706 
Siena 35460 5565 11240 6859 11796 
Totale 478955 69626 153678 96636 159015 
% alunni su totale 14,54% 32,09% 20,18% 33,20% 

 

    

    

 
(*) dati di OF al 24 ottobre 2014 
 
 
 
 
Tab. 5 - Alunni, classi, alunni con disabilità per p rovincia e livello scolastico_A.S.2014/2015 (*) 
 
 
 
 
 

Provincia Alunni Sezioni
alunni 

hand.

%alunni 

H
Alunni Classi

alunni 

hand.

% alunni 

H
Alunni Classi

alunni 

hand.

% alunni 

H
Alunni Classi

alunni 

hand.

% alunni 

H

Arezzo 6705 265 95 1,42% 14478 741 350 2,42% 8969 410 276 3,08% 16186 729 374 2,31%
Firenze 18741 741 252 1,34% 40179 1851 983 2,45% 25845 1093 804 3,11% 41910 1784 944 2,25%
Grosseto 3883 165 42 1,08% 8725 455 193 2,21% 5483 262 158 2,88% 9749 450 225 2,31%
Livorno 4857 188 86 1,77% 13243 615 388 2,93% 8434 370 288 3,41% 13714 600 395 2,88%
Lucca 8188 332 124 1,51% 16675 859 442 2,65% 10271 459 384 3,74% 15941 728 283 1,78%
Massa Carrara 3925 167 56 1,43% 7385 391 163 2,21% 4711 218 144 3,06% 9008 443 222 2,46%
Pisa 7844 310 145 1,85% 18378 882 477 2,60% 10864 496 353 3,25% 16286 703 390 2,39%
Pistoia 5449 216 76 1,39% 12424 609 399 3,21% 7699 347 302 3,92% 13719 631 506 3,69%
Prato 4469 169 63 1,41% 10951 488 275 2,51% 7501 314 226 3,01% 10706 465 247 2,31%
Siena 5565 222 62 1,11% 11240 570 303 2,70% 6859 314 238 3,47% 11796 548 284 2,41%
T ota le 69626 2775 1001 1,44% 153678 7461 3973 2,59% 96636 428 3 3173 3,28% 159015 7081 3870 2,43%

Infanzia Primaria I Grado II Grado
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La Tab.6  riporta la distribuzione dei 159.015 studenti della scuola secondaria di secondo grado per indirizzo di studio 
e anno di corso. La Tab 7 riporta la distribuzione degli studenti di II grado per indirizzo di studio e provincia. 
 
Tab.6 - Alunni per indirizzo di studio e anno di co rso - Scuola secondaria di II grado_A.S.2013/2014 
 

T ipo istituto
Alunni 
T OT Alunni I Alunni II Alunni III Alunni IV Alunni V

% 
a lunni/ ti
pologia

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 2140 499 492 455 356 338
IST  PROF  PER I SERVIZI PUBBLICITARI 496 101 119 97 87 92
IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 10306 2382 2177 2267 1935 1545
IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 10858 2829 2444 2184 1879 1522
IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 8662 2115 1876 1742 1518 1411
IST PROF PER I SERVIZI SOCIALI 1379 307 274 261 291 246
IST PROF PER L'AGRICOLTURA E L'AMBIENTE 985 295 205 192 157 136
T ota le  Istituti Professiona li 34826 8528 7587 7198 6223 5 290 21,90%

IST TEC COMMERCIALE E PER GEOMETRI 7689 1623 1550 1534 1550 1432
ISTITUTO TECNICO AGRARIO 3333 888 793 638 542 454
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 17736 4345 3554 3725 3286 2826
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 18687 4907 3927 3941 3246 2666
ISTITUTO TECNICO NAUTICO 1028 296 240 173 175 144
ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI (GIA' ITF) 1360 375 294 264 239 188
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 2433 445 400 511 535 542
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO 1392 447 298 257 227 163
T ota le  Istituti T ecnici 53658 13326 11056 11043 9800 8415 33,74%

LICEO ARTISTICO 2766 601 551 600 538 476
LICEO CLASSICO 11644 2548 2296 2344 2333 2123
LICEO SCIENTIFICO 33829 7958 6966 6747 6240 5918
ISTITUTO D'ARTE 6265 1587 1444 1268 1208 758
ISTITUTO MAGISTRALE 16027 3814 3325 3367 2975 2546
T ota le  Lice i 70531 16508 14582 14326 13294 11821 44,35%
T ota le  complessivo 159015 38362 33225 32567 29317 25526  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Tab.7 - Alunni per indirizzo di studio e provincia - Scuola secondaria di II grado_A.S.2014/2015 (*) 
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T ipo istituto Arezzo Firenze Grosse to Livorno Lucca
Massa  
Carra ra Pisa Pistoia Pra to Siena

T ota le  
comple
ssivo

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 362 551 311 137 779 2140
IST  PROF  PER I SERVIZI PUBBLICITARI 496 496
IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 1299 2975 416 670 760 982 1204 869 480 651 10306
IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 657 4098 1530 1016 1275 1465 817 10858
IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 322 1050 1338 1938 419 541 817 1386 851 8662
IST PROF PER I SERVIZI SOCIALI 197 716 466 1379
IST PROF PER L'AGRICOLTURA E L'AMBIENTE 147 237 135 64 402 985
T ota le  Istituti Professiona li 2984 10123 2200 2608 3175 2 740 2479 4332 1866 2319 34826

IST TEC COMMERCIALE E PER GEOMETRI 2297 137 511 1038 740 1560 1406 7689
ISTITUTO TECNICO AGRARIO 339 882 446 319 291 506 550 3333
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 2202 4201 1313 1667 1199 150 1742 3132 1761 369 17736
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 2389 2862 1094 2286 1824 1026 1779 1209 1737 2481 18687
ISTITUTO TECNICO NAUTICO 188 516 324 1028
ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI (GIA' ITF) 442 583 335 1360
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 282 705 356 206 230 306 348 2433
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO 926 466 1392
T ota le  Istituti T ecnici 5212 12315 3534 5505 5372 1916 5970 4847 3846 5141 53658

ISTITUTO D'ARTE 1538 1471 331 205 838 1035 441 406 6265
ISTITUTO MAGISTRALE 2053 3930 1321 494 1496 1652 1649 890 987 1555 16027
LICEO ARTISTICO 1159 336 853 418 2766
LICEO CLASSICO 852 3771 475 1241 1035 644 1125 1116 404 981 11644
LICEO SCIENTIFICO 3547 9141 1883 3866 3679 1433 4225 1499 3162 1394 33829
T ota le  Lice i 7990 19472 4015 5601 7394 4352 7837 4540 4994 4336 70531

T ota le  complessivo 16186 41910 9749 13714 15941 9008 16286 13719 10706 11796 159015  
 
(*) dati di OF al 24 ottobre 2014 
 
La Tab 8 riporta la serie storica degli studenti di II grado per tipologia di indirizzo di studio dagli anni 2010-11 al 2014-
15. Nel Graf. 4 si può invece vedere la variazione percentuale rispetto all’anno 2010-11 del numero degli alunni sulle 
tre categorie di istituti 
 
 
Tab 8 - Serie storica degli alunni II grado per tip ologia di istituto della scuola statale AA.SS. 2010 /2011 – 
2014/2015 e distribuzione percentuale per ogni anno  
 

Anno Licei Professionale Tecnici Totale 
2010-11 65415 32468 49254 147137 
2011-12 66309 32535 50553 149397 
2012-13 68135 33290 52054 153479 
2013-14 69075 33991 52719 155785 
2014-15 70531 34826 53658 159015 

Anno %Licei %Professionale %Tecnici Totale 
2010-11 44,46 22,07 33,47 100 
2011-12 44,38 21,78 33,84 100 
2012-13 44,39 21,69 33,92 100 
2013-14 44,34 21,82 33,84 100 
2014-15 44,35 21,9 33,74 100 
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Graf. 4 – Serie storica di alunni di II grado per t ipologia di istituto scuola statale _AA.SS. 2010/20 11 – 
2014/2015. Variazione percentuale rispetto all’a.s. 2010/2011 
 

Anno Var % Licei Var % Prof Var % Tecnici 
2010-11 0 0 0 
2011-12 -0,08 -0,29 0,37 
2012-13 -0,07 -0,38 0,45 
2013-14 -0,12 -0,25 0,37 
2014-15 -0,11 -0,17 0,27 

 
 
 

 
 
Dalla serie storica notiamo che negli ultimi 5 anni la percentuale di alunni che frequentano i licei ha subito una lieve 
flessione, rimanendo pressochè costante. C’è stata invece una flessione di partecipazione degli istituti professionali a 
favore degli istituti tecnici. I professionali hanno leggermente recuperato sui tecnici negli ultimi due A.S. 
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Alunni Stranieri 
La Tab.9 riporta il totale degli studenti con cittadinanza non italiana distribuito per livello scolastico e su base 
territoriale. Come anticipato in premessa, il dato sugli stranieri è elaborato sulla base delle Rilevazioni integrative 
dell’anno scolastico precedente estratto da SIDI il 15 settembre 2014 
 
Tab.9 – Alunni con cittadinanza non italiana per li vello scolastico e provincia_A.S.2013/2014 (**) 
 
 

 

Alunni con cittadinanza non italiana % Alunni stranieri su Alunni 2014-15 

Provincia PRIMARIA I GRADO II GRADO Totale PRIMARIA I GRADO II GRADO Totale 

AREZZO                         2104 1279 1805 5188 14,53% 14,26% 11,15% 13,09% 

FIRENZE                        6358 4152 4564 15074 15,87% 16,07% 10,90% 13,98% 

GROSSETO                      1053 693 859 2605 12,07% 12,64% 8,81% 10,87% 

LIVORNO                        1113 729 1005 2847 8,40% 8,64% 7,32% 8,04% 

LUCCA                          1595 1006 1089 3690 9,57% 9,79% 6,83% 8,60% 

MASSA-CARRARA                 695 431 586 1712 9,41% 9,15% 6,51% 8,11% 

PISA                           2040 1413 1347 4800 11,10% 13,01% 8,27% 10,54% 

PISTOIA                        1609 983 1163 3755 12,95% 12,77% 8,42% 11,06% 

PRATO                          2629 1762 1570 5961 24,01% 24,06% 14,71% 20,59% 

SIENA                          1634 1087 1465 4186 14,54% 15,85% 12,45% 14,01% 

Totale complessivo 20830 13535 15453 49818 13,56% 14,03% 9,72% 12,18% 

 
 
(**) i dati degli alunni stranieri sono relativi alle frequenze estratte a SIDI il 15 settembre 2014 e quindi relative all’AS 
appena concluso 
 
A livello regionale la percentuale di alunni stranieri sugli alunni totali si attesta intorno al 12%. Si possono osservare 
però alcune provincie ad alta densità di ragazzi con cittadinanza straniera, con percentuali sopra la media, come 
Firenze e Prato dove, alla Primaria e al I grado, la percentuale di alunni stranieri arriva al 24% del totale. 
 
Nella tabella 9bis  confrontiamo i dati sul numero degli alunni stranieri frequentanti con i dati delle frequenze dell’anno 
scorso estratti nello stesso periodo. 
Si possono pertanto apprezzare le variazioni a livello di un anno, anche se, come abbiamo specificato i dati 
confrontati si riferiscono all’anno 2014 e all’anno 2013 
 

Provincia

Frequenze 

anno 

2013-14

Frequenze 

anno 

2012-13 Var%

Frequenze 

anno 

2013-14

Frequenze 

anno 

2012-13 Var%

Frequenze 

anno 

2013-14

Frequenze 

anno 

2012-13 Var%

Frequenze 

anno 

2013-14

Frequenze 

anno 

2012-13 Var%

AREZZO                        2104 2127 -1,08% 1279 1373 -6,85% 1805 1796 0,50% 5188 5296 -2,04%

FIRENZE                       6358 6362 -0,06% 4152 4181 -0,69% 4564 4376 4,30% 15074 14919 1,04%

GROSSETO                      1053 1046 0,67% 693 669 3,59% 859 825 4,12% 2605 2540 2,56%

LIVORNO                       1113 1095 1,64% 729 733 -0,55% 1005 982 2,34% 2847 2810 1,32%

LUCCA                         1595 1704 -6,40% 1006 1085 -7,28% 1089 1055 3,22% 3690 3844 -4,01%

MASSA-CARRARA                 695 670 3,73% 431 422 2,13% 586 529 10,78% 1712 1621 5,61%

PISA                          2040 2057 -0,83% 1413 1427 -0,98% 1347 1208 11,51% 4800 4692 2,30%

PISTOIA                       1609 1520 5,86% 983 1007 -2,38% 1163 1134 2,56% 3755 3661 2,57%

PRATO                         2629 2517 4,45% 1762 1653 6,59% 1570 1270 23,62% 5961 5440 9,58%

SIENA                         1634 1563 4,54% 1087 1099 -1,09% 1465 1413 3,68% 4186 4075 2,72%

Totale complessivo 20830 20661 0,82% 13535 13649 -0,84% 15453 14588 5,93% 49818 48898 1,88%

Totale

Alunni con cittadinanza non ital iana in Toscana

PRIMARIA I GRADO II GRADO
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Posti del personale docente 
Nella tabella che segue sono riportate le distribuzioni provinciali per livello scolastico 
dei posti di Organico di fatto, in totale e per il sostegno (Tab. 10) 
 
Tab. 10 - Posti comuni e di sostegno per livello sc olastico e provincia Scuola statale_A.S.2014/2015 
 
 

Posti 

sostegno 

autorizzati Tot posti N+ S

Provincia
Infanzi

a
Primaria I grado

II 

grado
Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale OF

Arezzo 520 1121 728 1358 3727 52 179 146 164 541 544 4271

Firenze 1467 3270 1924 3249 9910 139 512 411 407 1469 1485 11395

Grosseto 323 749 484 822 2378 27 104 86 98 315 315 2693

Livorno 369 1001 651 1111 3132 44 203 153 181 581 580 3712

Lucca 660 1369 805 1339 4173 67 235 190 189 681 682 4855

Massa Carrara 332 592 409 788 2121 33 81 74 90 278 299 2420

Pisa 600 1330 843 1264 4037 80 235 172 173 660 718 4755

Pistoia 420 950 614 1158 3142 58 238 180 182 658 657 3799

Prato 332 919 543 823 2617 38 161 110 104 413 414 3031

Siena 425 950 547 998 2920 34 162 120 126 442 442 3362

Totale 5448 12251 7548 12910 38157 573 2111 1641 1728 6053 6136 44293

Posti 2013-14 dati OF definitivi 5377 12140 7467 12637 37621 537 1931 1479 1536 5483 5483 43104

Variazione posti rispetto 2013-14 71 111 81 273 536 36 180 162 192 570 653 1189

Posti normali Posti Sostegno

 
 
Rispetto all’anno precedente c’è un incremento di 536 posti docente (1189 compreso il sostegno) 
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Serie storica delle principali grandezze del sistem a scolastico. 
Nella tabella e nei grafici successivi sono rappresentate le serie storiche, a partire dall’a.s. 2010/11 di: 

• alunni, classi e posti comuni (in termini di variazioni percentuali dei vari insiemi rispetto all’A.S precedente) 
• alunni con disabilità e dei posti di sostegno (in termini di variazioni percentuali dei vari insiemi rispetto all’A.S 

precedente) 
 
Tab. 10 – Serie storica di alunni, classi e posti c omuni della scuola statale _AA.SS. 2010/2011 2014/2 015 
 

Anno 
dati 

Alunni 
dati Classi Dati Posti comuni 

Var % Alunni 

rispetto anno 

precedente 

Var % Classi  

rispetto anno 

precedente 

Var % posti  

rispetto 

anno 

precedente 

2010-11 457025 20844 37612 0 0 0 

2011-12 462642 20826 36945 1,23% -0,09% -1,77% 

2012-13 469781 21019 37235 1,54% 0,93% 0,78% 

2013-14 474460 21267 37621 1,00% 1,18% 1,04% 

2014-15 478955 21600 38157 0,95% 1,57% 1,42% 

 
 
 
Graf. 5 – Serie storica di alunni, classi e posti c omuni della scuola statale _AA.SS. 2010/2011 – 
2013/2014 (variazione percentuale rispetto all’AS precedente a partire dall’AS 2010-11) 
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Tab 11 - Serie storica degli alunni con disabilità e dei posti di sostegno della scuola statale 
_AA.SS. 2010/2011 – 2014/2015 
 

Anno 
Alunni 

Hand 
Posti sostegno 

Var % Alunni H  

rispetto anno 

precedente 

Var % posti 

sostegno 

rispetto anno 

precedente 

2010-11 9.728 4.946 0 0 

2011-12 10.159 4.985 4,43% 0,79% 

2012-13 10.729 5.092 5,61% 2,15% 

2013-14 11.143 5.483 3,86% 7,68% 

2014-15 12.017 (*) 6136(**) 7,84% 11,91% 

 
(*) dati OF al 24 ottobre 2014  

(**) organico autorizzato in OF 

 
 
 
Graf. 5 - Serie storica degli alunni con disabilità  e dei posti di sostegno della scuola statale 
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APPENDICE – SCUOLE PARITARIE 
Le scuole paritarie attive nel territorio regionale nell’anno scolastico 2014/2015 sono 
621, il cui dettaglio per livello di scuola e provincia viene riportato in App.1 e App.1_bis. 
 
 
 
App.1 - Scuole paritarie per livello scolastico_A.S . 2013/2014  in Toscana (codici attivi al 1/9/2014)  
 
 

 
 
 
App.1_bis - Scuole paritarie per livello scolastico  e provincia_A.S. 2014/2015 (codici attivi al 1/9/2 014) 
 

Provincia Igrado II grado Infanzia Primaria 
Totale 

complessivo 
AREZZO                        1 3 44 6 54 
FIRENZE                       17 32 119 37 205 
GROSSETO                      1 4 30 1 36 
LIVORNO                       3 6 49 8 66 
LUCCA                         2 2 34 7 45 
MASSA-CARRARA 2 15 5 22 
PISA                          1 1 61 3 66 
PISTOIA                       2 3 35 4 44 
PRATO                         2 2 34 10 48 
SIENA                         1 1 30 3 35 
Totale 
complessivo 30 56 451 84 621 
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Nell’anno scolastico 2013/2014 gli studenti che hanno frequentato le scuole paritarie 
sono complessivamente 40229 Considerato che il dato degli alunni delle scuole statali per l’AS 2013-14 era di 
474460, gli alunni delle scuole paritarie costituiscono circa l’8,5%  del totale degli alunni della Toscana.  
 
Il dettaglio è riportato in App.2. 
 
App.2 - Alunni scuole paritarie per livello scolast ico e provincia A.S. 2013/2014 (estrazione SIDI del  17/9/2014) 
 
Alunni Paritarie anno 2013-14 INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

DI I GRADO 
SECONDARIA 
DI II GRADO 

Totale 

Totale Toscana 25.694 
(#) 

9.648 2.082 2.805 40.229 

AREZZO   623 53 194 870 

FIRENZE   4.322 1.304 1.541 7.167 

GROSSETO   210 59 132 401 

LIVORNO   926 144 244 1.314 

LUCCA   660 104 71 835 

MASSA-CARRARA   536 - 102 638 

PISA   361 53 93 507 

PISTOIA   431 147 203 781 

PRATO   1.272 143 117 1.532 

SIENA   307 75 108 490 

 
(#) il valore degli alunni dell’infanzia non è estraibile direttamente dal SIDI ed è stato preso dal report nazionale del 
Servizio Statistico del MIUR del settembre 2014 


